
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 49/2020 del 29/05/2020 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: Comune di Chiomonte - Approvazione proposta di aggiudicazione a seguito di espletamento 

procedura negoziata, per l'affidamento dei lavori di riqualificazione degli impianti di 

pubblica illuminazione comunale - CIG 8245591CF0           

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Organo Esecutivo della Unione Montana Valle Susa n. 39 del 
29/10/2019 mediante la quale veniva nominata R.U.P. di tutte le gare espletate dalla Centrale Unica di 
Committenza l’arch. Marina Dolfini, responsabile della C.U.C.; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Chiomonte n. 10 del 03/02/2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione della Responsabile della C.U.C. n. 28 del 16/03/2020 mediante la quale 
si approvavano gli atti di gara; 
 
RICORDATO che la gara è stata esperita, ricorrendone i presupposti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
c-bis) del Codice dei Contratti, mediante procedura negoziata e con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del succitato Codice; 
 
RICORDATO che: 

- gli operatori economici invitati sono stati i seguenti: 
Ragione Sociale Partita Iva Indirizzo 

 

CAMST Soc. Coop. A r.l.  00501611206 Via Tosarelli 318 40055 
Villanova di Castelnaso (BO) 

CO.AR.CO. Consorzio 
Artigiano Costruttori S.c. a r.l. 

02487951200 Via Giorgio La Pira 19/B Signa 
(FI) 

Consorzio C.A.I.E.C. Soc. 
Coop. 

00604300400 Via Pitagora 435 Cesena (FC) 

Consorzio Stabile Real Italy 
S.c. a r.l. 

03574760249 Via Degli Uffici del Vicario 33 
Roma 

Consorzio Stabile Venti Maggio 
S.c. a r.l. 

03509710830 Via Canapè Patti (ME) 

D’Alba Costruzioni Srl 02516480759 Via Vittorio Emanuele III 39 
73020 Giurdignano (LE) 

Energia e Ambiente Srl 
 

04347100754 Via Manzoni 134 Minervino di 
Lecce (LE) 

Engineering Costruzioni 
Gruppo Empoli Luce Srl 
 

03692370483 Via Giuseppe di Vittorio 51/A 
Empoli (FI) 

Fa.Re. Sa.s. di Fasolis arch. 00204070056 C.so Torino 134 14100 Asti 



Raffaella & C. 

G.I. General Impianti Srl 
 

0478897002 Via Campobello 1/A sez I 
00040 Pomezia (RM) 
 

ICEF Srl 04108590011 Viale Giovanni XXIII 34 10092 
Beinasco (TO) 
 

ITER Srl 05365500650 Via Renato Raiola – C.le 
Cesarano snc 84012 Angri 
(SA) 

LE.CO.GEN. Srl 02235730799 Via Roma 7  89821 San Nicola 
da Crissa (VV) 
 

Massano Srl 07341480015 Via Circonvallazione 3 12040 
Montanera (CN) 

Nardolillo Lavori Srl 00893890947 Via Caio Giulio Cesare 38 
86079 Venafro (IS) 

Nuova Tre Esse Srl 05267451002 Via G Capogrossi 50, 
Roma (RM) 

Peaquin Srl 01033120070 Località Champ-Long 50 11027 
Saint Vincent (AO) 

Tecnova Srl 03940861218 Via Giulio Cesare 9 80049 
Somma Vesuviana (NA) 

Valtellina Spa 00222840167 Via Buonarroti 34 24020 Gorle 
(BG) 

 
 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato al  14/04/2020 ore 18,00, 
successivamente prorogato, causa le vicende emergenziali, in attuazione dell’art. 103 comma 
1 del d.l. 18/2020, al 22/04/2020 ore 18:00; 

l’ente committente ha richiesto lo svolgimento della gara nei termini stabiliti, derogando dalla 
proroga della sospensione dei termini nel frattempo intervenuta con d.l. 23/2020; 

  
-  che entro il termine del 22/04/2020 sono pervenute le seguenti offerte: 

 OPERATORE ECONOMICO SEDE 

1 CO.AR.CO. Consorzio Artigiano Costruttori 
S.c. a r.l. 

Via Giorgio La Pira 19/B Signa (FI) 

2 Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop. Via Pitagora 435 Cesena (FC) 

3 D’Alba Costruzioni Srl Via Vittorio Emanuele III 39 73020 Giurdignano (LE) 

4 Fa.Re. Sa.s. di Fasolis arch. Raffaella & C. C.so Torino 134 14100 Asti 

5 ITER Srl Via Renato Raiola – C.le Cesarano snc 84012 Angri (SA) 

6 LE.CO.GEN. Srl Via Roma 7  89821 San Nicola da Crissa (VV) 
 

7 Nardolillo Lavori Srl Via Caio Giulio Cesare 38 86079 Venafro (IS) 

8 Nuova Tre Esse Srl Via G Capogrossi 50, 
Roma (RM) 

9 Peaquin Srl Località Champ-Long 50 11027 Saint Vincent (AO) 

10 Valtellina Spa Via Buonarroti 34 24020 Gorle (BG) 

 
 



VISTO il verbale della seduta del Seggio di Gara, tenutasi in data 23/04/2020 con l’apertura delle buste 
contenenti la documentazione amministrativa, proseguita in data 21/05/2020 con l’avvio del 
procedimento di soccorso istruttorio per gli operatori economici: Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop e 
Peaquin Srl e conclusasi il 28/05/2020  con l’ammissione in via definitiva dei  predetti operatori 
economici e l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche con le seguenti risultanze:  
 
 
 

 OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA 

(PERCENTUALE DI RIBASSO) 

 

1 CO.AR.CO. Consorzio Artigiano Costruttori S.c. a 
r.l. 

5,000% 

2 Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop. 19,911% 

3 D’Alba Costruzioni Srl 5,500% 

4 Fa.Re. Sa.s. di Fasolis arch. Raffaella & C. 8,889% 

5 ITER Srl 8,019% 

6 LE.CO.GEN. Srl 14,404% 

7 Nardolillo Lavori Srl 29,150% 

8 Nuova Tre Esse Srl 28,126% 

9 Peaquin Srl 18,858% 

10 Valtellina Spa 5,600% 

 
 
RICORDATO che nella lettera di invito era prevista l’esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 
97 comma 8 con le modalità di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter del Codice dei Contratti; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del Codice il calcolo della soglia di anomalia è 
effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 e l’esclusione automatica nel 
caso di un numero di offerte pari o superiore a 10; 
 
DATO ATTO che è stata calcolata la soglia di anomalia con le modalità operative indicate nel 
disciplinare di gara con applicazione dell’art. 97 comma 2-bis e che la stessa è risultata pari a 20,3248; 
 
DATO ATTO che la prima offerta inferiore alla soglia suddetta è quella  dell’operatore economico 
Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop., P. IVA 00604300400, sede legale Via Pitagora 435 Cesena (FC) che 
ha offerto un ribasso del 19, 911%;  
 
PRESO ATTO che è in corso il controllo dell’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di 
ordine generale dichiarati in sede di offerta; 

 
DETERMINA 

  
1) di approvare le operazioni della gara esperita per l’affidamento dei lavori di riqualificazione degli 

impianti di pubblica illuminazione del Comune di Chiomonte quali risultano dal verbale allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 



2) di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice dei Contratti, la proposta di aggiudicazione 
relativa all’affidamento dei lavori di riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione del 
Comune di Chiomonte in favore dell'operatore economico Consorzio C.A.I.E.C. Soc. Coop., P. 
IVA 00604300400, sede legale Via Pitagora 435 Cesena (FC) che ha offerto un ribasso del 19, 
911% sull’elenco prezzi posto a base di gara e soggetto a ribasso, dando atto che tale 
ribasso non si applica agli oneri per la sicurezza evidenziati negli atti di gara pari ad euro 
7.055,37; 

 
3) di trasmettere il presente atto al R.U.P. del Comune di Chiomonte, per quanto di competenza. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Marina DOLFINI 

Firmato digitalmente 

MARINA DOLFINI 

 

. 


